significavit. Quia et Dominus Iesus utique Deus. Ipse est enim Verbum Dei, et audistis quia in principio erat Verbum; et non qualemque Verbum, sed Deus erat Verbum, et omnia per ipsum facta sunt: forte significatus est requieturus in die septimo ab omnibus operibus suis. Legite enim Evangelium, et videte quanta operatus sit Jesus. Operatus est salutem nostram in cruce, ut implerentur in eo omnia praedicta Prophetarum: coronatus est spinis, suspensus est ligno; dixit: *Sitio, accepit acetum in spongia, ut impleretur quod dictum est: Et in siti mea potaverunt me aceto.* At ubi impleta sunt omnia opera eius, sexta sabbati inclinato capite reddidit spiritum, et in sepulcro sabbato requievit ab omnibus operibus suis. Ergo tamquam diceret Iudeis: Quid exspectatis ut non operer sabbato? Sabbati dies vobis ad significationem meam praeceptus est. Opera Dei attenditis; ego ibi eram cum fierent, per me facta sunt omnia, ego novi: *Pater meus usque modo operatur.* Operatus est Pater lucem; sed dixit ut fieret lux: si dixit: Verbo operatus est; Verbum eius ego eram, ego sum: per me factus est mundus in illis operibus, per me regitur mundus in istis operibus. Pater meus et tunc operatus est cum fecit mundum, et usque nunc operatus cum regit mundum; ergo et per me fecit cum fecit, et per me regit cum regit. Dixit haec, sed quibus? Surdis, caecis, claudis, languidis, medicum non agnoscentibus, et tamquam in phrenesi mente perdita occidere volentibus.

**16.** Proinde quid secutus Evangelista dixit?

*Hinc ergo magis quaerebant eum Iudei interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum.*

Non quomodocumque: sed quid?

*Aequalem se faciens Deo.*

Nam omnes dicimus Deo: *Pater noster qui es in coelis:* legimus et Iudeos dixisse: *Cum tu sis pater noster.* Ergo non hinc irascebantur, quia patrem suum dicebat Deum; sed quod longe alio modo quam homines. Ecce intellegunt Iudei quod non intellegunt Ariani. Ariani quippe inaequalem Patri Filium dicunt, et inde haeresis est pulsa de Ecclesia. Ecce ipsi caeci, ipsi interfectori Christi, intellexerunt tamen verba Christi. Non eum intellexerunt esse Christum, nec eum intellexerunt Filium Dei: sed tamen intellexerunt in illis verbis, quia talis commendaretur Filius Dei, qui aequalis esset Deo. Quis erat nesciebant; talem tamen praedicari agnoscebant, quia *patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo.* Non erat ergo aequalis Deo? Non ipse se faciebat aequalem, sed ille illum generat aequalem. Si se ipse faceret aequalem Deo, caderet per rapinam. Qui enim se voluit aequalem facere Deo cum non esset, cecidit, et ex angelo factus est diabolus: et hanc superbiam homini propinavit, unde ipse deiectus est. Nam hoc dixit homini, cui stanti lapsus invidit: *Gustate, et eritis sicut dii:* id est, usurpatione rapite quod facti non estis; quia et ego rapiendo deiectus sum. Non hoc prodebat, sed hoc suadebat. Christus autem aequalis Patri natus erat, non factus: natus de substantia Patris. Unde illum sic commendat Apostolus: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo.* Quid est, *non rapinam arbitratus est?* Non usurpavit aequalitatem Dei; sed erat in illa, in qua natus erat. Et nos ad aequalem Deum quomodo perveniremus? *Semetipsum exinanivit formam servi accipiens.* Non ergo se exinanivit amittens quod erat, sed accipiens quod non erat. Hanc formam servi contemnentes Iudei, Dominum Christum aequalem Patri intellegere non poterant; quamvis eum hoc de se dicere minime dubitabant, et ideo saeviebant: et adhuc tamen eos ille perferebat, et sanitatem saevientium requirebat.

## TRACTATUS XVIII

*Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei quae ipse faciet* (*Io 5, 19-20*).

Redi ad cor; vide ibi quid sentias forte de Deo, quia ibi est imago Dei. In interiore homine habitat Christus, in interiore homine renovaris ad imaginem Dei, in imagine sua cognosce auctorem eius.

**Pulso vobiscum, pascor vobiscum.**

**1.** Ioannes evangelista inter consortes et complices suoi alios evangelistas, hoc praecipuum et proprium donum accepit a Domino (super cuius pectus in convivio discubebat, ut per hoc significaret quia secreta altiora de intimo eius corde potabat),

<sup>24</sup> 1Cor 1, 24. Essendo citazione testuale, in italiano viene evidenziata col corsivo.

<sup>25</sup> Cfr Simbolo di fede.

<sup>26</sup> In realtà è citazione di Gv 5, 18; pertanto in italiano viene evidenziato col corsivo. Agostino cita più volte questo versetto; in particolare subito all'inizio del tractatus 18, che segue. Ho tuttavia deciso di collocare il passo di Beda in parallelo a questo punto perché l'argomentazione che precede e segue immediatamente svolge temi affini in entrambi i testi.

<sup>27</sup> Questo versetto è citato da Agostino al §4 del tractatus 1.

<sup>29</sup> Sarebbe forse più incisivo tradurre "singillatim" con "singolarmente / ad uno ad uno" per sottolineare l'opera artigianale di Dio che non opera in serie, non fa una cosa uguale all'altra.

ut ea diceret de Filio Dei quae parvolorum mentes fortassis intentas excitare possint; implere autem nondum capaces non possint: grandiusculis autem quibusque mentibus et ad aetatem quamdam interius virilem pervenientibus, dat aliquid verbis his, quo et exerceantur, et pascantur. Audistis cum legeretur, et unde sermo iste venerit meministis. Hesterno enim die lectum est, quod *propterea volebant Iesum Iudei interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed etiam patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo*. Quod Iudeis displicebat, hoc ipsi Patri placebat. Hoc sine dubio placet etiam eis qui honorificant Filium, sicut honorificant Patrem; quia si eis non placeat, displicebunt. Non enim Deus erit maior, quia placet tibi; sed tu minor, si displicet tibi. Adversus hanc autem eorum calumniam, venientem vel de ignorantia, vel de malitia, loquitur Dominus non omnino quod capiant, sed unde agitantur et conturbentur, et fortasse vel conturbati medicum quaerant. Dicebat autem quae scriberentur, ut etiam a nobis postea legerentur. Viderimus ergo quid in Iudeorum cordibus factum sit, cum haec audirent: quid in nobis fiat cum haec audimus, amplius cogitemus. Neque enim natae sunt haereses, et quaedam dogmata perversitatis illaqueantia animas et in profundum praecipitantia, nisi dum Scripturae bonae intelleguntur non bene; et quod in eis non bene intellegitur, etiam temere et audacter asseritur. Itaque, carissimi, valde caute haec audire debemus, ad quae capienda parvuli sumus; et corde pio et cum tremore, sicut scriptum est, hanc tenentes regulam sanitatis, ut quod secundum fidem qua imbuti sumus, intellegere valuerimus, tamquam de cibo gaudeamus: quod autem secundum sanam fidei regulam intellegere nondum potuerimus, dubitationem auferamus, intellegentiam differamus; hoc est, ut etiam si quid sit nescimus, bonum tamen et verum esse minime dubitemus. Et ego, fratres, qui suscepimus loqui vobis, cogitandus sum a vobis qui suscepimus, et quae suscepimus: suscepimus enim tractanda divina homo, spiritalia carnalis, aeterna mortalitatis. Etiam a me, carissimi, longe sit vana praesumptio, si volo *sanus in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis*: pro modulo meo capio quod vobis appono; ubi aperitur, pascor vobiscum; ubi clauditur, pulso vobiscum.

2. Commoti sunt ergo Iudei, et indignati sunt: merito quidem, quod audebat homo aequalis se facere Deo: sed ideo immerito, quia in homine non intellegebant Deum. Carnem videbant, Deum nesciebant: habitaculum cernebant, habitatorem ignorabant. Caro enim illa templum erat, Deus inhabitabat intus. Non ergo Jesus carnem aequabat Patri, non formam servi Domino comparabat; non quod factum est propter nos, sed quod erat quando fecit nos. Quis namque sit Christus, Catholicis loquor. Nostis qui bene credidistis, quia non Verbum tantum<sup>30</sup>,

Commoti sunt ergo Iudei, et indignati sunt: merito quidem, quod audebat homo aequalis se facere Deo; sed ideo immerito, quia in homine non intelligebant Deum. Carnem videbant, Deum nesciebant. Habitaculum cernebant, habitatorem ignorabant. Caro enim illa templum erat, Deus inhabitabat intus. Non ergo Jesus carnem aequabat Patri, non formam servi Domino comparabat; non quod factum est propter nos, sed quod erat quando fecit nos. Quis namque sit Christus, Catholicis loquor. Nostis qui bene credidistis, quia non Verbum tantum<sup>30</sup>,

sed *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (Joan. I); hac carne major est Pater. Ita Pater aequalis, et major. Aequalis Verbo, major carne; aequalis ei per quem fecit nos, major eo qui factus est propter nos.

I Giudei dunque si agitarono e s'indignarono; certo meritatamente, poiché un uomo osava farsi uguale a Dio; ma proprio per questo immeritatamente, ché nell'uomo non scorgevano Dio. Vedevano la carne, e non conoscevano Dio. Distinguevano l'abitacolo, ignoravano chi vi abitava. Quella carne infatti era il tempio, Dio vi dimorava all'interno. Dunque Gesù non uguagliava la carne al Padre, non paragonava la condizione di servo al Signore; non ciò che per noi si è fatto, ma ciò che era quando ci fece. Chi, infatti, sia Cristo, lo dico ai Cattolici. Sapete di aver creduto correttamente, che non solamente Verbo,

ma il Verbo si fece carne e venne ad abitare in mezzo a noi (Gv 1, 14); di questa carne il Padre è maggiore. Così il Padre è uguale, e maggiore. Uguale al Verbo, maggiore della carne; uguale a colui per mezzo del quale ci ha fatto, maggiore di colui che per noi si fece [carne].

Commotis vero et turbatis Iudeis, quia se aequalis Christus Patri fecit, qui hominem tantum intellexerunt, non Deum, carnem viderunt, divinitatem non crediderunt, dixit eis:

Dunque ai Giudei - scandalizzati e turbati perché Cristo si era fatto uguale al Padre, [a loro] che lo compresero soltanto come uomo [e] non come Dio, che lo videro carne [e] non credettero la divinità - disse:

Sed *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*: hac carne major est Pater. Ita Pater et aequalis, et maior: aequalis Verbo, maior carne; aequalis ei per quem fecit nos, maior eo qui factus est propter nos. Ad hanc regulam sanam catholicam, quam praecipue nosse debetis, quam tenete qui nostis, a qua prorsus fides vestra labi non debet, quae nullis hominum argumentis extorquenda est cordi vestro, dirigamus ea quae intellegimus; et quae forte non intellegimus, dirigenda ad hanc regulam quandoque differamus, cum idonei fuerimus. Novimus ergo aequalis Patri Filium Dei, quia novimus in principio Deum Verbum. Quid ergo *Iudei volebant eum interficere? Quia non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo*: videntes carnem, non videntes Verbum. Loquatur ergo et contra eos Verbum per carnem, et interior habitator sonet per habitaculum suum; ut qui potest, noverit quis intus habitet.

3. Quid ergo eis dicit? *Respondit itaque Jesus, et dixit eis*, commotis quod aequalis se faceret Deo: *Amen, amen dico vobis, non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*.

Ad haec quid responderint Iudei, scriptum non est: et fortasse tacuerunt. Quidam tamen, qui christianos se haberi volunt, non tacent, et quodammodo ex his verbis concipiunt quaedam dicenda contra nos: quae contemnenda non sunt, et propter ipsos et propter nos. Ariani quippe haereticici dicentes, non per carnem, sed ante carnem, Filium ipsum qui suscepit carnem, minorem esse quam Pater est, et non esse eiusdem substantiae cuius Pater est, capiunt ex his verbis ansam calumniae, et respondent nobis:

<sup>30</sup> Si sta riferendo all'inizio del Prologo del Vangelo di Giovanni: "In principio era il Verbo, e il Verbo era presso Dio e il Verbo era Dio. Egli era, in principio, presso Dio: tutto è stato fatto per mezzo di lui e senza di lui nulla è stato fatto di ciò che esiste. [...] E il Verbo si fece carne e venne ad abitare in mezzo a noi";

Videtis quia Dominus Iesus, cum animadverteret Iudeos ex hoc moveri, quod Patri Deo aequalem se faceret, talia verba subiunxit, ut se aequalem non esse monstraret. Movebat enim Iudeos, aiunt, adversus Christum, quia aequalem se faciebat Deo; et volens eos corriger ab hoc motu Christus, et eis demonstrare Filium non esse aequalem Patri, id est, aequalem Deo, ait, quasi dicens: Quid irascimini? quid indignamini? Non sum aequalis, quia *non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*. Qui enim *non potest*, inquiunt, *facere a se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*, utique minor est, non aequalis.

**4.** In hac regula cordis sui distorta et prava, haereticus audiat nos nondum obiurgantes, sed adhuc quasi querentes, et explicet nobis quod sentit. Puto enim, o quisquis ille es (faciamus enim eum tamquam praesentem adesse), tenes nobiscum quia *in principio erat Verbum*. Teneo, inquit. Et quia *Verbum erat apud Deum*? Et hoc, inquit, teneo. Sequere ergo, et hoc fortius tene, quia *Deus erat Verbum*. Et hoc, inquit, teneo: sed ille Deus maior, ille Deus minor. Iam nescio quid paganum redolet: cum christiano me loqui arbitrabor. Si est Deus maior, et est Deus minor; duos deos colimus, non unum Deum. Quare, inquit? et tu non duos deos dicis aequales sibi? Hoc ego non dico: aequalitatem enim istam sic intellego, ut ibi intellegam etiam individuam caritatem; et si individuam caritatem, perfectam unitatem. Si enim caritas quam misit hominibus Deus, de multis hominum cordibus facit cor unum, et multas hominum animas facit animam unam, sicut de credentibus seseque invicem diligentibus scriptum est in Actibus Apostolorum: *Erat illis anima una, et cor unum in Deum*: si ergo anima mea et anima tua, cum idem sapimus nosque diligimus, fit anima una: quanto magis Pater Deus et Filius Deus in fonte dilectionis Deus unus est?

**5.** Verum ad haec verba, quibus commotum est cor tuum, intende, et recole tecum quod de Verbo requirebamus. Iam tenemus: *Deus erat Verbum*: adiungo aliud, quia cum dixisset: *Hoc erat in principio apud Deum*, continuo subiecit Evangelista: *Omnia per ipsum facta sunt*. Nunc te querendo exagito, nunc te contra te moveo, et te contra te interippo: tene tantum memoriter ista de Verbo, quia *Deus erat Verbum*, et *omnia per ipsum facta sunt*. Audi iam verba quibus commotus es, ut minorem dices Filium, nempe quia dixit: *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*. Ita, inquit. Expone hoc mihi paululum: sic, quantum opinor, intellegis, quoniam quaedam facit Pater, Filius autem attendit quemadmodum faciat Pater, ut possit et ipse ea facere quae viderit Patrem facientem. Duos quasi fabros constitui: ita Patrem et Filium, ut etiam magistrum et discipulum, quomodo solent patres fabri docere filios suos artem suam. Ecce descendeo ad carnalem sensum tuum, ita interim cogito ut tu: videamus si cogitatio haec nostra inveniat exitum secundum illa quae iam de Verbo pariter locuti sumus pariterque sentimus, quia *Deus Verbum*, et *omnia per ipsum facta sunt*. Pone igitur Patrem tamquam fabrum, quaedam opera facientem, Filium autem tamquam discipulum, qui *non potest facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*: intendit enim quodammodo in manus Patris, ut quomodo viderit eum fabricare, sic et ipse tale aliquid fabricet in operibus suis. Sed Pater iste omnia illa quae facit, et vult ut attendat eum Filius et talia et ipse faciat; per quem facit? Eia nunc est ut adsis sententiae tuae priori, quam mecum recensuisti mecumque tenuisti, quia *in principio Verbum, et apud Deum Verbum, et Deus Verbum, et omnia per ipsum facta sunt*. Tu ergo cum mecum tenueris quia per Verbum facta sunt omnia; rursum carnali sapore et puerili motu facis tibi in animo Deum facientem, et Verbum attendantem, ut cum fecerit Deus, faciat et Verbum. Quid enim facit Deus praeter Verbum? Si enim facit, non omnia per Verbum facta sunt; perdidisti quod tenebas: si autem omnia per Verbum facta sunt, corrige quod male intellegebas. Fecit Pater, et non fecit nisi per Verbum: quomodo attendit Verbum, ut videat Patrem facientem sine Verbo, quod similiter faciat Verbum? Quidquid fecit Pater, per Verbum fecit: aut falsum est: *Omnia per ipsum facta sunt*. Sed verum est: *Omnia per ipsum facta sunt*. Parum fortasse tibi videbatur? *Et sine ipso factum est nihil*.

**Ambo indocti a Magistro quaeramus.**

**6.** Recede ergo ab ista carnis prudentia, et quaeramus quemadmodum dictum sit: *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*. Quaeramus, si digni sumus qui apprehendamus. Fateor enim, magna res est, ardua omnino, videre Patrem facientem per Filium, non singula opera facientem Patrem et Filium sed quodlibet opus Patrem per Filium, ut nulla opera fiant vel a Patre sine Filio, vel a Filio sine Patre: quia *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Quibus in fundamento fidei firmissime constitutis, iam quale est videre, quia *non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*? Quaeris, ut opinor, nosse Filium facientem; quaere prius nosse Filium videntem. Certe enim quid ait? *Non potest*

*Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem.* Intende quod dixit, nisi quod viderit Patrem facientem. Praeedit visio, et sequitur effectio: videt enim ut faciat. Tu quid quaeris iam nosse quomodo faciat, dum nondum scias quomodo videat? Quid curris ad id quod posterius est, relicto quod prius est? Videntem se dixit et facientem; non, facientem et videntem: quia non potest a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Vis ut explicem tibi quomodo faciat? Tu mihi explica quomodo videat. Si hoc tu explicare non potes, nec ego illud: si hoc tu percipere nondum es idoneus, nec ego illud. Uterque ergo nostrum quaerat, uterque pulset, ut uterque accipere mereatur. Quid quasi doctus calumniaris indocto? Ego ad faciendum, tu ad videndum, ambo indocti a magistro quaeramus, non in schola eius pueriliter litigemus. Tamen simul iam didicimus quia *omnia per ipsum facta sunt*. Ergo manifestum est quia non alia opera facit Pater, quae videat Filius, ut ipse faciat similia: sed eadem opera facit Pater per Filium, quia omnia per Verbum facta sunt. Iam quomodo faciat Deus quis novit? Non dico quomodo fecerit mundum, sed quomodo fecerit oculum tuum, cui carnaliter inhaerens, visibilia invisibilibus comparas. Talia enim de Deo cogitas, qualia his oculis videre consuesti. Si autem istis oculis videri posset Deus, non diceret: *Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt*. Ergo habes oculum corporis ad videndum fabrum, sed nondum habes oculum cordis ad videndum Deum: ideo quod soles videre in fabro, transferre vis ad Deum. Pone in terra terrena, sursum cor.

#### **Mores perducunt ad intelligentiam.**

7. Quid ergo, carissimi? explicaturi sumus nos quod interrogavimus, quomodo videat Verbum, quomodo Pater videatur a Verbo, quid sit videre Verbi? Non sum tam audax, tam temerarius, ut hoc explicare pollicear et me et vos: utcumque suspicor modulum vestrum, novi tamen meum. Si ergo placet, non diutius immoremur, percurramus lectionem, et videamus verbis Domini turbari corda carnalia; ad hoc turbari, ne in eo quod tenent remaneant. Extorqueatur tamquam pueris ludicum nescio quid, quo se malo avocant, ut possint inseri utiliora grandioribus, ut possint proficere qui repebant in terra. Surge, quaere, suspira, anhela desiderio, et ad clausa pulsa. Si autem nondum desideramus, nondum inhiamus, nondum suspiramus, margaritas quibuscumque projecturi sumus, aut margaritas qualescumque nos ipsi inventuri sumus. Moverim ergo, carissimi, desiderium in corde vestro. Mores perducunt ad intellegentiam: genus vitae perducit ad genus vitae. Alia vita terrena, alia vita coelestis; alia vita pecorum, alia vita hominum, alia vita Angelorum. Vita pecorum terrenis voluptatibus aestuat, sola terrena conquirit, in ea prona atque proiecta est: vita Angelorum sola coelestis: vita hominum media est inter Angelorum et pecorum. Si vivit homo secundum carnem, pecoribus comparatur: si vivit secundum spiritum, Angelis sociatur. Quando secundum spiritum vivis, quaere etiam in ipsa angelica vita utrum parvus an grandis sis. Si enim adhuc parvus es, dicunt tibi Angeli: Cresce; nos panem manducamus, tu lacte nutrire, lacte fidei, ut pervenias ad cibum speciei. Si autem adhuc inhiatur sordidis voluptatibus, si adhuc fraudes cogitantur, si mendacia non vitantur, si mendacia periuiriis cumulantur; tam immundum cor audet dicere: Explica mihi quomodo videt Verbum; etiam si possim, etiam si ego iam videam? Porro autem si forte ego non sum in his moribus, et tamen ab ista visione longe sum; quantum ille qui nondum isto superno desiderio rapitur, terrenis desideriis praegravatus? Multum interest interaversantem et desiderantem: et iterum multum interest inter desiderantem et fruentem. Vivis ut pecora, aversaris: Angeli perfruuntur. Tu autem si non vivis ut pecora, iam non aversaris: desideras aliquid, et non capis; inchoasti ipso desiderio vitam Angelorum. Crescat in te, et perficiatur in te; et capias hoc non a me, sed ab illo qui et me fecit et te.

8. Tamen non utcumque nos dimisit et Dominus, qui voluit intellegi quia in eo quod dixit:

*Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*, non alia opera Pater facit quae videat Filius, et alia Filius cum viderit Patrem facientem; sed eadem opera ipse et Pater et Filius. Secutus enim ait:

*Quaecunque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit.* Non cum ille fecerit, alia Filius similiter facit;

*sed quaecunque ille fecerit, haec et Filius similiter facit.*

Si haec facit Filius

<sup>31</sup> Gv 5, 19.  
<sup>32</sup> Gv 5, 19. NCEI traduce “similiter” con “allo stesso modo”; ma, nella logica del commento, diventa poco perspicuo. Ritengo che, qui, venga sentito come “similmente”, nel senso di “le stesse cose che il Padre”; pertanto intervengo nella traduzione. Proseguendo, tuttavia, subito sostituisce “haec [...] similiter” con “eadem et similiter”, attribuendo così a “similiter” il significato proposto da NCEI.

Si haec facit Filius

*Il Figlio da se stesso non può fare nulla, se non ciò che vede fare dal Padre.* Il Padre non fa opere diverse da quelle che il Figlio veda, né il Figlio di diverse da quelle che ha visto il Padre fare, ma le medesime opere lo stesso Padre e Figlio. Infatti prosegue: *quello che egli fa, anche il Figlio similmente lo fa.* Non: dopo che quegli ha fatto, il Figlio similmente ne fa altre,

Se il Figlio fa ciò

quae facit Pater,

non alia Pater, alia Filius facit, sed eadem opera sunt Patris et Filii; quomodo ea facit et Filius? Et eadem, et similiter, ne forte eadem, sed dissimiliter, *Eadem*, inquit, *et similiter*; nam omnia

quea Pater facit, per Filium facit,<sup>33</sup>

sicut dictum est: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. I).

Ideo similiter dixit, quia eadem facit Filius quea facit et Pater;

quia una Patris et Filii in divinitate substantia et operatio, una voluntas et potestas, una vita et essentia; et aequalia omnia sunt in Patre et Filio,

nisi quod Pater pater est, et Filius filius est: separatio est in personis,

sed unitas in natura. *Non enim potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*. Non debemus carnaliter intelligere hanc sententiam, quasi duorum hominum patris et filii, unius ostendens, alterius videntis, unius loquentis, alterius auditentis, quea omnia phantasmata cordis sunt. Talis cogitatio procul pectoribus Christianis expellenda est. Ergo de Filio et Patre praesentis docet lectionis exemplum, quia nec Patri nec Filio ulla distantia divinitatis sit,